9. Quoad sacramenta interpretanda sit intentio faciendi, quod facit Ecclesia.

10. Declaretur ordinem episcopalem esse verum sacramentum.

11. Quoad matrimonium etiam dogmatice inculcetur divina obligatio parentum educandi prolem, et id ratione sacramenti.

II. *Moralia*

1. Obligatio castitatis sponsorum (ante matrimonium) urgenda est.
2. Sublineetur etiam castitas maritorum, dicatur verbum contra onanismum coniugalem.

3. Denuo exponatur indissolubilitas matrimonii rati et consummati.

4. Reprobentur falsae theoriae ethicae situationis sic dictae.

5. Proponatur catholica doctrina de auctoritate et de relativa virtute oboedientiae.

6. Inculcetur valor ethicae naturalis contra erroneas sententias illorum, qui unicum valorem ethicum e campo supernaturali vel e fontibus revelationis derivare intendunt.

III. *Canonistica*

1. Valde desideranda est simplificatio quam maxima Legislationis Ecclesiae in hoc sensu, ut leges pro universali Ecclesia praeprimis e gravitate materiae et necessitate unitatis Ecclesiae instituantur.

2. Codex Iuris Canonici ad terminologiam uniformem accommodetur, quae terminologia quoque pro omnibus fori interni causis adhibeatur.

3. Concedatur translatio *C.I.C.* in linguam vernaculam, quae versio non authentica sit.

4. Generalis et unica supputatio temporis fiat fixa pro universa Ecclesia.

5. Soli illi nominentur clerici, qui sacrum sacramentum ordinis, a diaconatu incipientis, recipiunt.

6. Sacri canones de iuribus, privilegiis, officiis clericorum (canones 118-144) examinentur, in quantum opportunum sit eos nostris temporibus pro idonea pastorizatione accommodari.

7. Omnia munera clericalia commutentur in officia, quia adhuc vigentes distinctiones *C.I.C.* non iam correspondent cum situatione, saltem in nostris regionibus inventa. Congrua sustentatio solummodo casibus rarissimis bonis beneficii praestatur.

8. Quoad reductionem ad statum laicalem ad normam can. 215 caput metus ab extrinseco retineatur, sed canon citatus extendatur ad alia capita, v. g. ad metum ab intrinseco, ad morbidam labilitatem ethicam, aliaque capita enumerate determinanda. Abrogetur ratihabitio per liberum exercitium ordinis. Dictae rationes quoque pro reductione ab auctoritate peracta valeant.

9. Ad promovendam unitatem ecclesiasticae vitae pro certis regionibus celebratio conciliorum plenariorum et provincialium urgenda sit.

10. Augeatur numerus consultorum Sacris Congregationibus Romanis adscriptorum e gremio Episcoporum residentialium sumptorum, qui data occasione tamquam consultores correspondentes vota sua ferant.

11. Amplificentur facultates Episcoporum pro eorum officio vigilantiae super cuiusvis generis instituta ecclesiastica.

12. Desideratur abrogatio inamovibilitatis parochorum, saltem in eo sensu, ut Episcopus eos eodem modo quo contra parochos procedere possit, amovere possit. Capita autem, e quibus usque adhuc Episcopus contra parochos inamovibiles procedere potuit, insuper amplificanda sunt.

13. Ampliores facultates Episcopis concedantur ad sublationem vel

commutationem domorum religiosorum, v. g. e non impletis conditionibus vel mandatis aut ex essentialibus curae animarum desideriis.

14. Lucidius describatur positio et ius sacerdotum in domibus congregationum laicalium.

15. Clausura papalis ambitum clausurae episcopalis non transgrediatur.

16. Exclaustratio et saecularizatio in omnibus congregationibus laicibus iurisdictioni Episcopi subdatur.

17. In locum votorum sollemnum et simplicium solummodo vota mere publica cum effectibus impredientibus, et non iam dirimentibus introducantur; et quoad paupertatem inhabilitas acquirendi, si casus fertur, in constitutionibus statuatur.

18. Dicatur aliquid:

a) de actione laicorum catholicorum;

b) de actione catholica tamquam participatione hierarchiae ecclesiasticae in ordine executionis tantum.

19. In periculo mortis (non tantum in articulo mortis) concedatur unicuique sacerdoti facultas conferendi sacramentum sacrae confirmationis.

Si casus fertur, concedatur quoque facultas benedicendi sacrum oleum, si nullum aliud oleum ab Episcopo consecratum haberi potest.

20. Concedatur facultas verae concelebrationis:

a) pro communitatibus presbyterorum, maxime eorum, qui ad missam conventualem sunt obligati;

b) pro conventibus, in quibus plures sacerdotes conveniunt.

21. Simplificetur lex ieiunii Eucharistici hac mente, ut lex pro sacerdotibus assimiletur legi pro laicis:

Rationes:

a) simplificatio legis generaliter;

b) difficultates, quae pro sacerdotibus bis vel ter celebrantibus adsunt vel e sacris missis praedicatione diutius durantibus oriuntur.

22. Iurisdictio audiendi confessiones non ad territorium propriae Dioecesis limitetur, sed hoc modo extendatur, ut unusquisque sacerdos a proprio Ordinario loci approbatus ubicumque terrarum audiendi confessiones habeat facultatem, nisi ea a proprio Ordinario suo sit limitata.

23. Reservatio omnium peccatorum abrogetur.

24. Si status clericalis reducitur solummodo ad sacramentum ordinis, tonsura et gradus minores necnon subdiaconatus, si retinentur, illis conferantur, qui non intendunt recipere s. sacramentum Ordinis.

25. Etiam Ordo diaconatus independenter conferatur ab intentione, utrumne ordinatus velit fieri sacerdos.

Respectu ingentium necessitatum in missionibus et in terris in quibus adest persecutio permanens Ecclesiae, obligatio caelibatus nec ante nec post diaconatum receptum imponatur illis, qui ad sacerdotium promoveri non intendunt.

26. Statuendae dies ordinationis, quae pro Dioecesi sunt favorabiliores ratione facultatum plenitudini Episcoporum addantur.

27. Impedimenta matrimonialia minoris gradus (excepto crimine cum attentatione matrimonii) abrogentur.

28. Quoad canonem 1082 § 1 terminus « societas permanens » declaretur.

29. Deliberetur, an rationes seriae adsint, utrumne error qualitatis in persona extendatur etiam ad dolum et ad tales defectus, qui maxime a matrimonio ineundo absterrere solent.

30. Sublevetur reservatio reductionis, moderationis, commutationis ultimarum voluntatum ad normam can. 1517, ut enim Episcopus potestate sua ordinaria in his casibus semper agere possit.

31. Obligatio iurisiurandi et pro officiis suscipiendis et in processibus restringatur, in processibus iusiurandum de veritate dicenda, scl. in initio processus abrogetur.

32. Perpendatur, quomodo processus in II Instantia celerius tractari possint ratione salutis animarum. Forsitan hi processus non exclusive apud Tribunalia Metropolitana tractentur, et id propter inopiam Iudicum vel copiam causarum.

33. Commutentur excommunicationes minoris gradus, qui non sublevant qualitatem membri Ecclesiae, in interdictum personale vel in aliam censuram.

34. Ii, qui baptismum non in Ecclesia catholica receperunt, vel nunquam ad eam conversi sunt, non praesumantur haeretici formales.

35. Censurae maxime reducantur, scl. ad pauca specialia delicta gravissima restringantur et praeter paucas exceptiones reserventur, si omnino necessarium est, solummodo Ordinario loci. Retineantur censurae, quae spectant ad delicta omnino occulta, attamen nemini reserventur. Etiam pro censuris, quae spectant ad delicta non occulta et quae impediunt receptionem sacramentorum, in foro interno sacramentali et pro foro interno tantum nulla iam habeatur reservatio, ita ut paenitens ibi, ubi nec delictum notum nec ipse notus est, sacramenta frequentare queat; attamen hisce in casibus imponatur sub poena reincidentiae recursus ad forum externum vel ad forum internum non sacramentale (ad Sacram Poenitentiarum), si agitur de delictis quodammodo occultis.

36. Serio examini subiiciatur, an pro iis, qui non in Ecclesia catholica

sunt baptizati vel ad eam conversi, urgeri debeant leges mere ecclesiasticae, quibus de iure subiiciuntur.

37. Quia ex praxi constat legem de libris prohibitis nec observari nec moraliter observari posse, revideatur legislatio in hac materia.

IV. De Sacra Liturgia restauranda

A) *Generalia*:

1. Sacri ritus ac textus ita ordinentur ut:

a) actiones sint perspicuae etiam fidelibus in historia cultus minus edoctis; quapropter tum actiones aequales pluries iterandae vitentur tum actiones mere ex analogia receptae eradicentur;

b) orationes deprecatoriae, quae relationem directam ad obiectum benedicendum habeant, nec in eis sensus mere communis exprimatur nec iterentur; orationes, quae et collectae nominantur, tamquam conclusiones precum Deo oblatarum unico tantum numero adhibeantur; ubi vero plures orationes in libris liturgicis continentur, e. gr. post Litanias aut aliquando in formulis Pontificalis et Ritualis Romani, ad libitum una specifica formula eligi possit;

c) sensus et finis verborum in orationibus subsequenter expressus interiectionibus postea apposis inter dum interrumpitur, quare tales appositiones aut elidentur aut in locum magis idoneum transferantur.

2. Quoties textus liturgici non continent « formam sacramenti » sed potius actionem liturgicam interpretant aut laudes nomine Ecclesiae Deo exhibent aut preces totius populi fidelis exprimunt, lingua vernacula recitentur, ne plebs Dei sancta tali alimento pro vita religiosa et spirituali careat.

3. Celebrans seu Officiator ne teneatur secrete recitare eos textus, qui a ministris sacris et lectoribus necnon a schola cantorum aut ab omnibus adstantibus fungendo muneribus in liturgia eis competentibus clara voce recitantur vel cantantur.

B) *Specialia*:

1. Quoad Calendarium:

a) Dominicae omnes evehantur ad ritum duplicem II^{ae} classis;

b) Festa duplicia maiora ad ritum duplicem redigantur; exceptiones quoad psalmos feriales in istis festis ne ulterius admittantur;

c) Pro omnibus feriis maioribus indulgeatur facultas sumendi ad libitum sacerdotis Missam et Officium de Feria, exceptis festis I^{ae} et II^{ae} classis;

d) Nova Festa Sanctorum ex gravissimis tantum causis ad universalem Ecclesiam extendantur;

quoad Festa Sanctorum adhuc in universali Ecclesia celebrata investigetur, quatenus cum aliis similibus in eodem die componi, quatenus ad festa particularia redigi possint.

2. Quoad Missale Romanum:

a) Pro missa ut aiunt catechumenorum indulgeatur usu linguae vernaculae in missis cum activa assistentia fidelium celebratis;

b) Constituatur pro Dominicis cyclus pericoparum, in quo spatio trium annorum S. Scriptura populo proponatur;

c) Inserantur in missis pro fidelium assistentia destinatis ante offertorium preces ad casum adaptandae, quae et « oratio fidelium » nominantur;

d) Desideratur formula propria Praefationis pro tempore Adventus; item variae formulae pro Dominicis infra annum;

e) Transferatur « Memento vivorum » post Consecrationem, ita ut fiat una oratio cum « Memento Mortuorum », ne sensus orationum ante Consecrationem, quae commendationem sacrificii in unitate cum Summo Pontifice atque Antistite exprimunt, interrumpatur;

f) Doxologia in fine Canonis aut clara voce dicatur aut cantetur sollempniter et genuflectio fiat dicto scl. cantato « Amen »;

g) Oratio « Libera nos » post « Pater noster » dicatur clara voce vel cantetur in tono orationis ferialis;

h) « Confiteor, Misereatur et Indulgentiam » in initio missae iam recitatae ante distributionem S. Communionis ne iterentur;

i) Antiphona ad Communionem dicatur in missis lectis durante purificatione;

k) Missa finiatur benedictione peracta et additiones omnes abrogentur.

3. Quoad Breviarium:

a) Munus quotidianum Officii Divini adaptetur tum negotiis laboris apostolici in vinea Domini tum necessitatibus vitae sacerdotalis; ideoque:

1) Officium matutinum redigatur ad unum Nocturnum trium psalmodiarum cum tribus lectionibus, quarum prima e scriptura corrente, secunda e scripturis patrum vel e vita Sanctorum, tertia ex homiliis ad Evangelium, quod per totum legatur, sumatur;

2) Prima et Completorium dicantur ad libitum, pro ceteris horis minoribus componantur novae formulae breves et immutabiles, ut tales etiam inter occupationes diei hora competente recitari possint;

3) Pro recitatione privata indulgeatur usus linguae vernaculae;

b) Psalmi minus intelligibiles melius in scriptura corrente legantur quam more orationis recitentur, et id praeprimis respectu christianae devotionis.

4. Quoad Pontificale Romanum:

a) Formula consecratoria in sacramento ordinis non tamdiu quoad temporis intervallum a manuum impositione separetur;

b) Ritus in dedicatione tum Ecclesiae tum Altaris abbrevietur atque simplificetur.

5. Quoad Rituale Romanum:

a) Componatur nova formula pro baptisate parvulorum, in qua antiquus ordo catechumenatus non continetur;

b) Componatur nova formula pro baptisate adultorum, in qua sacri ritus per aliquot temporis spatium distribuantur.

His autem omnibus bene perpensis devotissime Sanctitatis Vestrae Benedictionem Apostolicam implorans et felici occasione fruens, me profiteor

Sanctitatis Vestrae
oboedientissimum

✠ IOANNEM POHLSCHNEIDER
Episcopum Aquisgranensem

2

EXC.MI P. D. IOSEPHI FREUNDORFER

Episcopi Augustani (Augsburg)

Eminentissime Princeps,

Si omnes illas, quae in Ecclesia habebantur, celeberrimas Synodus consideraverimus, inveniemus eas imprimis in magnis fidei veritatibus et vitae christianae legibus et institutis, eodemque modo etiam in minoribus et saepe minimis rebus, quae in vita christiana vel in iure ecclesiastico vel in sacra liturgia instituenda, defendenda, confirmanda, inculcanda, reformanda erant, versatas esse.

Si ita in omnibus Ecclesiae matris nostrae temporibus evenit, ut illae Synodi tamquam lucernae in caliginoso loco in mundum et in tempora moresque hominum lucem emitterent, tum in nostris temporibus tot calamitatibus, totque tenebris totque erroribus impletis atque tantopere lucernis verae lucis privatis summae videtur esse necessitatis, ut haec Synodus futura, cuius Sanctitas Sua Spiritu Sancto afflante consilia animo

proposuit et quam ut universa Ecclesia praeparet ordinavit ita habeatur eamque formam accipiat, ut Ecclesia in hoc mundo hominum de aeternis rebus fluctuantium et labantium et partim magno desiderio ad Ecclesiam spectantium sicut petra in mari, sicut civitas in monte posita longe lucem emittens appareat et ut historia in temporibus venturis diiudicare possit illam Ecclesiam, quae a Christo tamquam columna veritatis instituta est, munere suo aeterno satis et gloriose functam esse.

Ideo opportunum mihi videtur, ut in sacra Synodo futura imprimis de magnis fidei nostrae veritatibus et legibus agatur, et maxime de iis, quae in nostris temporibus dubiis circumveniuntur, itemque de iis, quae ad salvandum mundum magno pondere annuntiari necesse est. Aliquas harum veritatum referam:

1. Necessarium mihi videtur, ut sacra Synodus *dogma de Deo Creatore*, quod a marxismo et bolcevismo negatur, praeclare confiteatur et ut inculcet hanc primam omnium veritatum minime a scientiis naturalibus, quae in nostra aetate admirabilissime progrediuntur, non solum non revinci, sed econtra magis magisque inventis semper novis creati mundi pulchritudinibus et mysteriis confirmari. Haec thesis magna per peritos viros et doctos praeparatione indiget.

2. Huic professioni fidei in Deum Creatorem eiusque laudi Concilium Ecclesiae etiam professionem eodem modo sollemnem fidei et caritatis in *Iesum Christum, filium Dei et salvatorem mundi*, addat. Haec professio mihi duplici ex causa necessaria et pro nostris temporibus efficax videtur: primo, quia homines huius saeculi nimis in rebus huius mundi versantur et minus redemptionem per deum pro nobis crucifixum quam redemptionem per sua ipsorum opera et inventiones et progressus quaerere et sperare solent; secundo, quia Iesus Christus, eius divina vita et sacerdotale in cruce opus imprimis vinculum fieri potest, quod omnes in illo uno omnium Domino et rege unire potest. Sic appareat et fiat Ecclesia, quae Christi crucem mundo tenet, « thronus gratiae », ad quem omnes accedunt.

3. Agatur item in sacra Synodo de *evangelio sociali*, quod per Christum Deum in hunc mundum venit. Illae celebres doctrinae, quae in encyclicis Pontificum a Leone XIII usque hodie ex principiis in evangelio datis deductae sunt quaeque maxime ad populorum salutem et ad ordines societatis humanae fundamenta ponere possent, dilucide de hoc foro supremo Synodi annuntiandae videntur; nam adhuc nimis negliguntur.

4. Summae necessitatis mihi videtur, ut doctrina evangelica de *matrimonio*, de eius sacramentali sanctitate, de eius indissolubilitate, de eius puritate maxima virtute denuo exponatur, ita ut indubitatum et

clarum fiat Ecclesiam Christi in hac veritate, in qua salus et valetudo populorum et valetudo familiae et societatis humanae ipsius fundatae sunt, minime et numquam de legibus naturae et Dei deflexuram esse.

5. In *rebus philosophiae* mihi opportunum videtur, ut sacra Synodus denuo alta principia philosophiae perennis profiteatur, non rigide, sed dicam ita, ut progressus novarum cognitionum ius suum habeat et philosophia christiana veris cognitionibus methodisque humanarum investigationum et intelligentiarum aperta sit, sed ita tamen, ut summum ius summaque potentia rationis humanae, quae est imago Dei et dignitas summa hominis naturalis, firmiter statuatur fiduciaque in rationem tamquam veram ductricem confirmetur et contra omnes errores ex irrationalismo, vitalismo, existentialismo emanantes, qui nimis homines in rationis potentiam diffidentes reddunt, defendatur.

6. Agatur de conceptu *traditionis ecclesiasticae*, quae est verus fons fidei, et de eius relatione ad Scripturam sacram.

7. Lingua liturgica et lingua ecclesiastica *lingua latina* maneat. Quanto plures et varii populi sunt, in quibus Evangelium Christi accrescit, tanto maius desiderium fit, ut verbum Dei etiam in liturgia missae in idiomate nativo a fidelibus audiatur, sed eo magis etiam necessitas augetur, ut tota Ecclesia in usu unius linguae in unitate concludatur et ad patriam Romanam affigatur. Ex quo sequitur, ut in missa, quoad verbum Dei annuntiatum (usque ad Credo, imprimis in Epistola et in Evangelio) usus linguae indigenae permittatur, sed ut in mysterio missae ipso lingua latina praescripta maneat.

Necessarium mihi videtur, ut in scholis clericorum ecclesiasticorum studium linguae latinae magis magisque colatur, quanto plus in his temporibus artibus et scientiis technicis deditis fuga linguarum antiquarum deminuitur. Damnum magnum est, quod ex inscientia linguae latinae etiam in clero ecclesiastico studium patrum et magnorum scriptorum praeteritorum saeculorum, itemque amor Vulgatae et Breviarii latini et liturgiae diminuitur. Sacra Synodus legem ferat, ut in alumnatibus, in quibus futuri sacerdotes educantur, peculiaris instructio et exercitatio in lingua latina instituat.

8. Ut *ordines sacri*, etiam ordines saltem minores, ad statum laicum extendantur, id quod a nonnullis discutitur, mihi non opportunum esse videtur. Quod ordines ad statum clericalem restringebantur, ex sapientia et experientia Ecclesiae ita factum est. Scandala auferentur. Sacramentum ordinis pro laicis, qui ad actionem catholicam accedunt, sacramentum *confirmationis* est. Sed ego et ipse puto pensandum esse, an non laicis, qui cum amore et studio praecellenti operibus actionis catholicae sese dedunt et qui desiderium specialis consecrationis ad hoc opus habent,

ritus missionis alicuius solemniter concedatur, in quo mandatum ecclesiae speciali modo accipiant et votum quoddam fortiter et perseveranter servandi Ecclesiae etiam publice dent.

9. Deliberandum esse videtur, an *potestas episcopi* in nonnullis rebus augeatur, exempli gratia in vigilantia super congregationes et communitates, quae iuris episcopalis sunt.

10. Deliberandum esse videtur, an non *amovibilitas parochorum*, quae in canone statuitur, aliquantum minuatur. Adhuc in detrimentum animarum interdum nimis difficile est parochum, qui muneri suo parum satisfacit, immo vero damnum verae curae apparet, amovere.

11. In magna sacerdotum inopia, quae in omnibus mundi partibus perscrebescit, deliberandum videtur, an non statutum canonis, ut *sorores* congregationum in unaquaque hebdomada *confessionis sacramentum* accipiant, ita mutetur, ut aut canon confessionem post duas hebdomadas praescribat, aut episcopo ius concedatur in casibus specialibus id est in omnibus casibus, in quibus sacerdotes propter copiam sororum nimium temporis impendere debent, confessionem post binas semper hebdomadas faciendam permittendi.

Cum omni qua par est modestia has animadversiones Eminentiae Vestrae humillime praebeo. Intimo corde desidero et in omnibus orationibus semper deprecor, ut sacra Synodus, hoc vere maximum in hoc saeculo multis tenebris obscurato opus Ecclesiae Christi, optime elucescat et eo, id quod desideramus, perducatur, ut omnes splendorem Ecclesiae videant et in unum ovile patrium reducantur.

Ad hoc pergrande opus, quod Sanctitas Sua Vobis, Eminentissime Princeps, praeparandum mandavit, Eminentia Vestra vota mea precesque ad Deum Vos adiuvantes benigne accipere dignetur.

Purpuram osculans sum Eminentiae Vestrae

humillimus servus

✠ IOSEPH FREUNDORFER
Episcopus Augustanus

Augustae Vindelicorum, die 29 m. aprilis 1960.

EXC.MI P. D. IOSEPHI SCHNEIDER
Archiepiscopi Bambergensis (Bamberg)

Prot. N. 1 C/59-188

Bamberg, 29 aug. 1959

Eminentissime Princeps,

Votis et mandatis Summi Pontificis feliciter regnantis, quae Eminentia Vestra mihi litteris de die 18 iunii 1959 significavit, obsecundans, in adiectis foliis ea propono, quae iudicio meo in futuro Concilio Oecumenico tractari forsitan poterunt.

Dum Eminentiae Vestrae, necnon laboribus praeparando Concilio insumendis gravibus uberes Divini Cordis benedictiones adprecor, me profiteor

in osculo Romanae Purpurae
 Eminentiae Vestrae
 devotissimus in Christo

✠ IOSEPHUS SCHNEIDER
Archiepiscopus Bambergensis

Proponenda circa disciplinam cleri et populi christiani, praesertim circa « l'aggiornamento del Codice di Diritto Canonico » (A.A.S., 51 [1959] 68).

I. Titulus *de verborum significatione* Codici inserendus esse videtur ad sensum verborum melius intelligendum explanandamque melius connexionem totius Codicis. Cf. Motu proprio de religiosis, de bonis temporalibus et *de verborum significatione* pro ecclesiis orientalibus, A.A.S. 44 (1952) 65 ff.

II. Cum ad normam can. 87 « *baptismate* homo constituatur in Ecclesia Christi persona cum omnibus christianorum iuribus et officiis... », controversia aliqua exstitit inter auctores scientiae iuris canonici et theologiae dogmaticae circa modum quo homo membrum istius societatis ecclesiasticae fiat. Alii quidem dicunt fundamentum personalitatis in Ecclesia esse characterem indelebilem ideoque ipsos haereticos et schismaticos, sive in secta haeretica vel schismatica baptizati fuerint, sive postea ad eam defecerint, vi characteris baptismalis ad Ecclesiam

catholicam vere pertinere (ut aiunt « durch konstitutionelle Gliedschaft »). Alii econtra negant esse duplicem modum pertinentiae ad Ecclesiam (quem dicunt « konstitutionelle untätige Gliedschaft »), cum in Encyclica *Mystici Corporis Christi* statuta sint haec: « In Ecclesiae autem membris reapse ii soli annumerandi sunt, qui regenerationis lavacrum receperunt veramque fidem profitentur, neque a Corporis compage semet ipsos misere separarunt, vel ob gravissima admissa a legitima auctoritate seiuncti sunt » (A.A.S., 35 [1943] 202 f.). Quare relate ad obligationes imprimis baptizatorum firmandas nova aliqua enucleatio huius canonis valde desideranda videtur.

III. Cum in Epistula ad Eminentissimum S. Congregationis de Religiosis Praefectum S. S. Papa Pius XII enixe dixerit oportere religiosos « omni ope atque opera eniti, ut sacrae Instituti sui leges non acervus externarum aut inutilium regularum appareant..., sed totidem supernae virtutis instrumenta reapse sint » (A.A.S., 43 [1951] 25), curandum videtur, ut praesentibus necessitatibus respondeatur etiam quoad *formam habitus* (can. 596).

IV. Quoad ius matrimoniale *Codicis Iuris Canonici* haec capita reformanda videntur:

1) Commutandum impedimentum *criminis* adhuc dirimens in formam impedimenti *impedientis* (can. 1075): cum impedimentum hoc non sit vera et proprie dicta poena medicinalis vel vindicativa, iure novo certum est ignorantiam huius impedimenti non excusare. Cum econtra non baptizati non obstringantur hoc impedimento, interpretatio difficultatibus multis subiecta est; etenim, quoad matrimonia inter baptizatos et non baptizatos contracta, *pars non baptizata* in casibus adulterii cum promissione matrimonii aut adulterii cum attentatione matrimonii aut coniugicidii communiter patrati semper et ipsa adstringitur; attamen in casu adulterii cum coniugicidio impedimentum non existit, dummodo pars non baptizata occisionem patnaverit *sola* sine vera et mutua alterius cooperatione.

Cum autem insuper crimen ex adulterio cum promissione vel attentatione matrimonii, etiam per civilem tantum actum facta, sit *impedimentum minoris gradus* (can. 1054), commutatio haec facilius admittenda videtur.

2) Idem dicendum videtur de *cognitione spirituali*, eo magis, quod secundum can. 70 Iuris matrimonialis pro Ecclesia Orientali hanc spirituales cognitionem ex baptismo *non contrahit cum baptizato baptizans*.

3) Idem dici oportere videtur de *impedimento affinitatis*, super cuius gradibus in linea collateralis dispensationes dantur facilius et mitio-

ribus de causis deque secundo gradu dispensari potest, uti legitur in rescriptis S. Congregationis de Sacramentis, ob solas iustas et rationabiles causas a Sancta Sede probatas. Insuper animadvertendum hoc in casu impedimentum minoris gradus esse ac proinde pro ipso valere praescriptum can. 1054.

4) Idem dicendum videtur quoad *impedimentum publicae honestatis*. Si enim vir et mulier vivunt in concubinato, sed ab omnibus habentur ut veri coniuges, interpretores Codicis non in idem conveniunt; ex parte immo censent nupturientes tales non ligari impedimento publicae honestatis, quia concubinatus non erat *publicus et notorius*. Cum ergo interdum concubinatus nec ut *verus* nec ut *publicus ac notorius* dignosci possit et impedimentum, stante controversia, saltem sit dubium et practice *nullum*, donec ex can. 1014 contrarium probetur, curandum videtur, ut haec difficultas minuatur.

5) Quod autem spectat ad *impedimentum disparitatis cultus*, quae secundum can. 1070 perfecta est inter partem baptizatam in Ecclesia catholica vel ad eandem ex haeresi vel schismate conversam, et partem non baptizatam, commutandum videtur in *impedimentum existens inter partem baptizatam simpliciter* et partem non baptizatam. Cf. Epist. Benedicti PP. XIV *Singulis Nobis*, diei 9 febr. 1749 et Motu Proprio Decretum *Ne temere* Pii PP. XII diei 1 augusti 1948, quo decernitur ac statuitur simpliciter *omnes* in Ecclesia catholica baptizatos teneri ad canonicam matrimonii formam servandam.

6) Quod autem attinet ad *structuram hierarchicam matrimonii christiani*, « in iis... quae propria sunt personae ac dignitatis humanae..., profecto uterque coniux eodem omnino iure gaudet eodemque debito tenetur; in ceteris, inaequalitas quaedam et temperatio esse debet... Auctoritatis publicae est, civilia uxoris iura ad huius temporis necessitates et indigentias aptare... modo etiam *essentialis ordo societatis domesticae incolumis* maneat » (Pius PP. XI, *A.A.S.*, 22 [1930] 568). Desideratur, ut aliqua *summa concisa* huius doctrinae Codici ob praesentes agitationes inseratur.

V. Cum censura librorum eorumque prohibitio per se libros libellosque solos respiciat, optandum est, ut circa nova cinematographica spectacula canticis sermonibusque interserta et radiophonicas diurnorum actorum communicationes et televisiones novae quaedam saltem generales normae Codici aequè ac iuste inserantur.

VI. Loco beneficiorum reservatorum, quae vacaverint per obitum, promotionem, renuntiationem et translationem familiarium, statuuntur praestations Dioecesium singularum annuae. Cf. propositiones Innocen-

tii PP. III ad Concilium oecumenicum XII. H. Jedin, *Kleine Konziliengeschichte*, Freiburg 1959, 49.

VII. Canone 2318 § 1 agitur de libris compositis non ab hebraeis, infidelibus, sed ab apostatis, haereticis et schismaticis iuxta traditas definitiones. Cum autem pericula immineant fidelibus a libris quorumcumque auctorum impiorum contra fidem de industria certantium, canon hic reformandus videtur.

VIII. Quoad adnotationem collati baptismi ad normam can. 778, quae ex litteris S. Congregationis Concilii de die 31 ianuarii 1927 fieri debet in libro baptizatorum tum loci baptismatis tum domicilii baptizati, desideratur ut haec duplex adnotatio evitetur.

Ratio est: Haec duplex adnotatio ansam praebet difficultatibus in adiungendis notis posterioribus de susceptione ordinis sacri, professione sollemni, matrimonio contracto; nam facilius evenire potest, ut hae notae in uno solo librorum fiant, testimoniales litterae forsitan dandae autem ex altero depromantur.

IX. Nova redactio et Caeremonialis Episcoporum et Pontificalis Romani desideratur.

Proponenda circa capita Doctrinae

Permuli sane errores hominum huius aetatis sunt de propria ipsorum natura quibus dignitatem generis humani detrectant. Necessarium videtur catholicos ab istis erroribus tueri eos reprehendendo et damnando. Qua in re exemplo esse possunt syllabi Pii IX et Pii X, quibus doctrina vera iterum atque iterum explicatur erroribus contrariis damnatis. Errores huius aetatis praecipui de homine ipso eiusque natura hi videntur.

I. Errores systematibus philosophicis fere communes:

1) Homo ens finitum quidem et praeteriens neque imago neque creatura Dei est.

2) Homo nil aliud est nisi summa actuum inter se connexorum. Non convenit ei esse permanens, quia neque persona neque substantia est. Qua de causa immortalis dici non potest.

3) Iura et humanae naturae dignitas homini nato, non vero nascituro conveniunt; quare foetui concepto nec ius vitae attribuendum est.

4) Vir et mulier non solum dignitate sed iuribus etiam pares sunt; quapropter hierarchia matrimonii neganda.

II. Errores materialismi dialectici (Diamat):

1) Quia actus hominis qui « spirituales » vocantur revera eventibus materialibus producuntur, homo non essentia sed secundum gradum tantum ab aliis animalibus distinguitur.

2) Homo nec legem naturae nec Dei existentiam naturali rationis lumine cognoscere potest; quare veritatis et iuris norma deest.

3) Homo determinatur bonis materialibus, quibus societas ipsa producitur; quare non potest seipsum determinare neque liber est.

4) Homo nec individuum nec persona, sed mere ens sociale et collectivum est.

III. Errores existentialismi:

1) Hominis existentia est radix essentiae propriae; quare se ipsum quoad essentiam determinat.

2) Nec veritas nec norma legis ab homine cognoscitur. « Veritas », quae dicitur, non valet nisi individuo ipso.

3) Nulla lege homo obligatur; quare quod libet, licet; ipse sibi norma legis est.

4) Homo ens individuale tantum, non vero sociale.

Proponenda circa « actuositatem multiplicis generis qua hodie ecclesia tenetur sive negotia maioris momenti, quae eadem ecclesia obire hodiernis debet temporibus ».

I. Inter actuositatem, qua ecclesia hodiernis temporibus tenetur, et inter negotia maioris momenti, quae obire debet, recenseri debent:

1) *Maior actuositas laicorum catholicorum urgenda*

a) quoad obligationes erga familiam propriam,

b) quoad cooperationem in paroecia,

c) quoad vitam publicam,

d) quoad formationem moderatorum aptorum.

2) Maior influxus christianus exercendus in hodierna *media communicationis* (sicuti sunt prelum, ephemerides — etiam illustratae —, libri, radiophonia, cinematographia, televisio).

3) Incrementum *vocationum sacerdotalium et religiosarum*.

4) Introductio laicorum in problemata *missionum exterarum*, i. e. apud laicos conscientia de obligatione laicorum erga missiones exteras et cura studiosa de quaestionibus socialibus in mundo solvendis promovendae sunt.

II. Negotia autem maioris momenti supra enumerata obeunda evadunt propter varios influxus, de quibus haec notentur:

1) *Relativismus*, qui veritatem absolutam non iam agnoscit quique sequentibus peccare videtur:

a) Aequiparatione doctrinae ecclesiasticae cum quibuslibet aliis confessionibus seu doctrinis;

b) Parvipendendo valorem rerum religiosarum comparatione facta cum successibus technicis;

c) Coniunctim cum lit. b) immodica aestimatione cuiuscumque progressus technici et luxuriosi quam maxime vitae tenoris;

d) Nimia, quod attinet educationem, aestimatione traditionis rerum scibilium; defectu formationis moralis adolescentium ad normam dignitatis « personae christianae »;

e) *Ruina veri sensus familiaris* effecta eo, quod mulieres se a *maternitate* « emancipaverint » et viri a vera *paternitate* in favorem relationis cuiusdam collegialis falsi nominis defecerint.

2) *Nationalismus* adhuc perseverans in nimia aestimatione populi et sanguinis.

3) *Segregatio singulae cuiusque classis socialis* ab aliis civibus:

a) aut in forma arrogantiae classis proletariorum consulto provocatae;

b) aut in forma « *Rotary* » aut similium associationum.

4) *Penetratio mundi liberi*, quae *doctrina marxismi* (cultura mere citra-mundana) fit.

Bambergae, die 29 augusti 1959.

✠ IOSEPHUS SCHNEIDER
Archiepiscopus Bambergensis

4

EM.MI P. D. IULII CARD. DOEPFNER
Episcopi Berolinensis (Berlin)

Berolini, die 6 novembris 1959

Eminentissime Princeps,

Propositiones hic appositae pro *Concilio Oecumenico* a Sanctissimo Domino tam feliciter annuntiato conspectum intendunt praebere de Ecclesia in dispersione et oppressione posita, et quo modo eius necessitatibus apte provideri possit.

Deductiones proinde ex analysi huius conditionis, quae in libello instituitur sub litteris « A » et « B », inveniuntur sub titulo « Propositiones » in littera « C ». Ad hoc caput attentionem Eminentiae Vestrae Rev.mae dirigere cum omni obsequio mihi liceat.

Forma duplicis Appendicis puncta notatu digna exposui circa restorationem s. Liturgiae et emendationem Codicis.

Adsit uberrima gratia Spiritus Sancti Eminentiae Vestrae Rev.mae

in arduo profecto munere colligendi ex tot libellis ea quae Ecclesiae peregrinanti proficiant.

Vestrae Eminentiae Rev.mae in assiduis precibus pro unitate et salute Ecclesiae ex corde coniunctus, remaneo significans altam venerationem ac aestimationem

Eminentiae Vestrae in Domino addictissimus
servus verus

✠ IULIUS Card. DOEPFNER
Episcopus Berolinensis

A) PRAENOTANDA

I

Sanctissimus Dominus Ioannes Papa XXIII in Encyclicis Litteris *Ad Petri Cathedram* de die 29 iunii 1959 haec agenda futuri Oecumenici Concilii nominat:

- 1) religionis res graves;
- 2) Fidei catholicae incrementum;
- 3) populi christiani morum recta renovatio;
- 4) ecclesiasticae disciplinae accommodatio ad necessitates rationesque nostrorum temporum;
- 5) mirabile veritatis unitatis caritatisque spectaculum, quod sit suave invitamentum ab Apostolica Sede seiunctis ad quaerendam unitatem quam Iesus Christus a Caelesti Patre flagrantibus precibus rogavit.

II

Quo distinctius exarentur negotia futuri Concilii his lineamentis a Summo Pontifice descripta, singulorum Ordinariorum universi orbis erit exponere:

gravamina quae religioni ac incremento Ecclesiae in suis territoriis officiant;

necessaria vel utilia media, ut doctrina et disciplina ecclesiastica accommodetur ad huius temporis necessitates.

Dum in Conciliis hucusque celebratis magis refutatio haeresis strictae praevaluisset, futurum Concilium respiciet potius *mundum spiritu huius saeculi imbutum* ideoque inimicum Deo, Christo, Ecclesiae. Huius conditionis memores Ordinarii igitur themata, argumenta, desideria exponent. Certe viri periti ad hoc munus a Sancta Sede electi examini

subiicient quo modo hae propositiones se habeant relate ad traditionem Ecclesiae necnon quo modo argumenta in Concilio Vaticano iam proposita at nondum tractata denuo resumantur et ulteriori evolutioni accommodentur.

B) CONDITIO DIOECESIOS BEROLINENSIS

Ecclesia in nostra dioecesi peregrinatur inter acatholicos, imprimis protestantes, numero multo maiores (*Ecclesia Diasporae*) ac simul — ipsa sede episcopali diro modo in partes adversas divisa — transgreditur confinium territorii sub influxu et potestate *materialismi quem* « *dialecticum* » vocant constituti. His in conditionibus manifestius apparent consilia adversariorum, intimius perspiciuntur huius temporis quaestiones et problemata, quae pro universa Sancta Ecclesia sat magni momenti esse videntur. Ita forse themata, propositiones, desiderata, quae ex ardua conditione Ecclesiae in diaspora positae oriuntur et simul ex dura experientia fidelium desumuntur, qui pondus dictaturae atheae iam a multis annis sustinent, iuvamina pro illis regionibus suggerent, quae hucusque non vel nondum ita temptantur.

I

In primis dicendum est, quod ea *quaestio*, quae in universo mundo hodie agitur, apud nos quoque disceptatur, quaestio nempe *de homine*, de dignitate hominis, de limitibus individui eiusque relatione ad societatem.

Autonomia hominis moderni, qui Deo se subduxit atque ad terram se convertens dominium super hunc mundum sibi arripuit in anonymam massam immergitur. Machina non amplius est instrumentum; societas non mutuuum consortium; res publica totalitaria iura civium suffocat. Inde oriuntur gravissima pericula quae imminet ipsi homini ac pariter libertati, dignitati, iuri, veritati, maxime familiae. Vana opinio optimistica continui progressus iuxta placita illuminismi penitus percussa est; hinc modus cogitandi existentialismi non paucos fautores invenit.

Aspectus positivus huius conditionis in eo est, quod homo percipit hoc imminens periculum et ideo securum refugium et robur desiderans facilius aurem praebet, licet diverso modo ac gradu, veritati quam Ecclesia praedicat.

II

Ecclesia Berolinensis est in dispersione constituta. Novem ex decem civibus ad protestantismum pertinent. Attamen conceptus protestantismi hodie — uti constat — non amplius haereses distincte delineatas

comprehendit, neque unicam communitatem religiosam clare ordinatam; hoc nomine potius multiplices rationes ac regulae subsumuntur, quibus partim etiam nomen sectae conveniret; unum solum — proh dolor — commune est diversissimis denominationibus, negatio nempe Catholicae Ecclesiae.

Periculum quod ex tali dispersione provenit, non tam in possibilitate deficiendi a vera fide videndum est — licet numerosa matrimonia mixta hoc quoque foveant —, quam in spiritu « *christianismi* » *extenuati*, absque clara et distincta regula fidei, « *christianismi* » sine dogmate. Controversiae doctrinales olim tantopere agitatae hodie minus tangunt turmas protestantium, sed potius tam a theologis quam a moderatoribus communitatum tractantur.

Aspectus positivus: contra impetum vehementem atheismi phalanx communis catholicorum cum protestantibus opponitur. Nec negandum nec exaggerandum est periculum indifferentismi dogmatici; tamen praevallet in hac pugna apud bonos protestantes influxus illius communis haereditatis, quae est fides in Deum, in Iesum Christum eiusque redemptionem.

III

Ecclesia Berolinensis magna ex parte vivit *sub regimine materialismi dialectici*. Etsi hodie ubique terrarum atheismus serpat et materialismus observetur, ea scilicet forma, quae supra omnem modum res materiales, caducas extollit, nihilominus dicendum est: Materialismus dialecticus, qui nobis obicitur, evidenter patefacit et sine restrictione exprimit *spiritum extremae saecularisationis* et in finem ducit theoretice et practice ea principia, quae alibi forsitan latent. Sub respectu Ecclesiae notae propriae huius adversarii videntur esse sequentes:

1. Numquam obliviscendum est vim ac robur materialismi dialectici non ponenda esse in atheismo qua tali. *Atheismus est semper ideologia secundaria*. Vis movens in eo est ponenda:

a) Homines imbuuntur idea se esse auctores et dominos novi mundi. Enthusiasmus excedens e. gr. occasione radii pyrii in universum expulsi tamquam affectui pseudo-religioso comparandus est: *homo se ipsum ut creatorem* sentit, quia fausta huiusmodi experientia eius in dies crescens dominium supra vires naturae elucidat.

b) Cum iuxta placita huius systematis temporibus elapsis viri paucissimi alios despoliantes dominarentur in operarios fame et nimio labore afflictos, nostris diebus adveniet brevi *paradisus huius saeculi*, paradisus socialismi ope duorum pseudo-sacramentorum, progressus scilicet et laboris.

c) Classis operariorum seipsam — saltem initio evolutionis socialisticae — intelligit tamquam *populum messianicum*, qui universo mundo salutem affert. Etsi in rei veritate haec missio « messianica » minime appareat, attamen, quicumque se totum devovet huic systemati tamquam instrumentum caecum eiusque ideologiam assumit, illi patebit via ad honores publicos et divitias.

Ita quaedam lineamenta *materialisticae* « *historiae salutis* » adumbrantur, quae de facto nil est nisi diabolica perversio verae eschatologiae christianae.

2. Supposita hac « fide » in virtutem autonomam hominis et hac « spe » quoad futuram formam mundi, melius perspicitur, cur et quomodo *materialismus dialecticus veritatem revelatam neget*. Hic atheismus specie differt ab atheismo v. gr. hominum peritorum in scientiis naturalibus saeculi elapsi, etsi eorum argumenta obsoleta usurpentur discussionis vel divulgationis causa:

a) Creatio mundi et consequenter Deus Creator negantur ex entusiasmo qui sibi facultatem « creandi » et « redimendi » vindicat. Facta nonnulla ut « principia fundamentalia » quadam « fide » accipiuntur, v. gr. substructio materialis (« *materielle Basis* ») aeternitas et infinitas materiae, evolutio, methodus dialectica.

b) Cum evolutio non individuo, sed « colectivo » socialistico procreetur, individua *persona fit pars functionis quasi mechanicae*. Proinde anima spiritualis, dignitas personalis, libertas humana tolluntur vel saltem gravi periculo exponuntur.

c) Fundamentum quo omnia omnino nituntur, habetur in basi materiali-oeconomica; insuper omnis evolutio ponenda est in processu oeconomico; inde sequitur, *nullas existere normas aeternas*, obligantes; moralitas dependet a conscientia quam hominum classes de seipsis habent; cultus atque humanitas et his similia intelliguntur ut materiae superimposita (« *Überbau* »); religio tandem nil est nisi opium populorum.

3. Ubi autem contingat quod talis ideologia norma fiat pro formatione rei publicae, ibi effrenatae tyrannides oriuntur, quae natura sua negative et perverse Corpus Christi mysticum imitantur:

a) loco societatis membris naturali ordine digestis instructae habetur « *collectivum* », cuius membra mere ut functionis partes adhibentur.

b) Pro historia quae libero arbitrio hominum maxime movetur, ac pro historia salutis et divinae redemptionis substituunt *processum necessarium oeconomicum* collectivi.

c) Moderatores factionis communistarum et magistratus plenis-

sima *absolutaque auctoritate publicam rem administrant*, nimia officiorum multitudine omnes et omnia rigide in unum cogunt, ita ut homines quoad omnia dependant quasi libertate destituti.

d) Nulla admittitur subiectiva, personalis opinio et actio praeter obligantem *doctrinam factionis*; eadem doctrina excludit aditum ad veritates obiectivas. Qui a linea istius doctrinae deflectere vel declinare vellet, « haeresim » saperet et se exponeret « excommunicationi ».

e) Ideologia sic adumbrata natura sua eo tendit, ut *ad instar religionis* accipiatur, quod lucide probant festa ac sollemnitates pseudo-liturgica. *Nominis impositio* socialistica iam existit, pariter « *consecratio iuventutis* », *matrimonium in facie* « *collectivi* », quibus actis intenditur, ut baptisma, confirmatio, matrimonium in facie ecclesiae evanescat. Cultum religiosum omnino sapit modus quo exaltantur duces ac heroes socialistarum.

4. Inde sequitur pro fidelibus

a) negative:

Vita fidelium inter tot acatholicos et insuper sub pressu systematis totalitarii et materialistici onus grave involvit. Imminens *periculum deficiendi a fide*, admittendi ambiguas formas *compromissi* vel saltem graviter *defatigandi*. Cum haec ideologia, inimica verae religioni, totam potestatem habens, exclusive omnibus mediis communicationis utatur, fideles perturbationi obnoxii sunt. Saepe inscianter *modum loquendi et cogitandi adversarii imitantur*, id quod maxime pueris et iuvenibus accidit.

b) Positive:

Sub tanta vexatione coetus apostolici fidelium oriuntur, qui pro fide gravia detrimenta prompte suscipiunt, profundiozem vitam spiritualem anhelant, actuosam participationem in sacra Liturgia cupiunt. Eas praesertim veritates ab Ecclesia audire desiderant quas adversarius vel negat vel pervertit, id quod valet etiam de iis qui tenuem solum fidem habent aut — licet seiuncti ab Apostolica Sede — nomine christiano censentur.

C) PROPOSITIONES

Quae sequuntur propositiones magis sunt, uti iam dixi, vota manantia ex hac nostra conditione. Quaestiones ad *ius canonicum* et renovationem *Liturgiae* pertinentes tamquam *appendicem* apponimus. Ne concilium enim oecumenicum nimia multitudine rerum singularium opprimatur, opportunum forte erit eas tractare extra Concilium, postquam in ipsa Synodo fundamenta posita sunt. Adnotare liceat has vel similes res

methodo — ut ita dicam — conciliari tractari posse, quia hodierna facilitate notitias communicandi, vota et consilia episcoporum sine difficultate exquiri possunt.

I

Ecclesia ut custos legis naturae et praeco revelationis intuitu quaestionum et difficultatum supra descriptarum, *dignitatem hominis* solemniter proclamet. Talis proclamatio fideles catholicos corroboraret; insuper longe ultra fines Ecclesiae homines diversimode aberrantes solidaret, christianos vero seiunctos ab Apostolica Sede et saepe interna securitate destitutos redderet securos. Nec definienda nec diiudicanda censemus multa ea argumenta quae scientiae naturales vel psychologia moderna suppeditant; sufficeret evidentia, Ecclesiam reapse cognoscere fructus huius laboris scientifici.

Potius magna Charta iurium hominis circumscribenda esset ad normam Divinae revelationis ac Traditionis, sed semper respiciendo nostra tempora, quibus homo tantis periculis exponitur ac multifarie subprimitur. Sic re vera fieret, ut seiuncti ab Apostolica Sede, audientes talem proclamationem, suave invitamentum acciperent; proclamaretur etenim illud quod omnibus cordi est qui christiano nomine decorantur, eo vel magis, quo acrius adversarius adoritur.

Anthropologicum « Symbolum » haec continere deberet:

1. Homo est *creatura*. Sic enuntiatur et dignitas et limitatio hominis. Peritorum theologorum erit diiudicare, num hoc loco theoria descendentiae respicienda sit vel commentarium pressum in prima capita libri Genesis detur, simili forse modo, quo Commissio de re Biblica rescripsit anno 1948 Card. Suhard. Puto talem declarationem a permultis grato animo acceptum iri.

2. Homo est *persona*, quia praeditus anima spirituali. Ideo est naturalis imago Dei; inde profluit momentum prorsus singulare quod obtinet homo in universo. Ut persona homo praeditus est *libertate* et destinatus est ad exercitium libertatis.

2. Homo ut creatura et persona ens est *religiosum*, cuius existentia a Deo venit et ad Deum ducit.

Natura sua homo quoque est ens *morale*, ad bonum faciendum ordinatum et legibus conscientiae obstrictum.

4. Non obstante dignitate personae, vel potius propter eam homo ordinatus est ad societatem. Medium locum habet haec veritas inter exaggeratum individualismum et collectivismum, pari modo destruentia dignitatem humanam.

II

Hodierna conditione ecclesia inducitur, ut praeter haec principia legis naturae proclamet dignitatem hominis specificè christianam, i. e. *anthropologiam catholicam*.

Non sufficere videtur simplex refutatio theseum adversarii, quod sint contra legem naturae. Contra diabolicam depravationem ponatur omni suggestu ac vi dinamica, animam intrinsecus movente, quod dignitas *hominis* quaerenda sit in eius *elevatione ac redemptione*.

Homo elevatus manet creatura, sed creatura in gratia constituta. Novit seipsum a Deo aeterna caritate amatum; habet aditum ad Patrem et gaudet auxilio, quod in sacramentis praesto est. Membrum est populi regalis-sacerdotalis. Est membrum liberum Ecclesiae, sed pro Ecclesia responsabile.

Talis proclamatio prae oculis habeat imaginem infra delineatam *Ecclesiae ut populi sancti Dei*. Inde laicus in Ecclesia non ex defectu relate ad clericum declarabitur, sed potius ex conditione et missione christiani baptizati ac confirmati.

Simul illa hodie saepius laudata *consecratio* vel formatio *mundi* cui *laicus* se vovere debet, atque participatio ad tria munera Christi (quae ceteroquin immediatam cooperationem apostolatus hierarchici transcendit), enucleanda sunt.

Omnia quae in revelatione deposita sunt *de novissimis* eo vel magis exponenda sunt, cum dominium mundi in technica — oeconomia — scientia simulque perversio in eschatologiam terrestrem tam manifeste appareat; solum ab Ecclesia homo docetur quomodo se mundo devoteat simulque se a mundo absterneat. Neque obliviscendum est praedicationem de novissimis hodie nimis negligi.

III

Conditio supra exposita multifarie provocare videtur distinctam et sapientem enuntiationem Concilii *de Ecclesia*. Inde colligendae erunt applicationes practicae, iuridicae, liturgicae.

1. Veram *Ecclesiam Iesu Christi esse necessariam pro salute omnium* ita exponendum est, ut respiciendo hodiernum indifferentismum omnis periculum erroris aut dubii excludatur. Insuper notetur, Ecclesiam esse « sacramentum originans » (« Ursakrament »), cum in ea verba salutis et gratia Christi praesentia sint.

Distinctis terminis simulque verbis positivis *munera Ecclesiae* exponantur quoad eos, qui vivunt extra eius Corpus visibile, munera ergo

sacerdotalia Ecclesiae *respectu totius mundi*. Hoc propter christianos separatos enixe commendandum est.

Vera igitur Ecclesia nihil antiquius habet, quam reversionem omnium, qui ab ipsa separati sunt; pariter conscia est de eximia responsabilitate ne aliquid omittat, quod in hunc finem servire possit. Ideo, posito fundamento dogmatico, necessarium esse videtur, quod Ecclesia sincere confiteatur, quanto dolore ob lamentabilem separationem afficiatur; quod et ipsa in capite et membris, in pastoribus et grege, defecerit et *propriam culpam* aperte agnoscat.

2. Indubitata fides tenet, Dominum in Ecclesia ordinem distinctum, hierarchiam nempe et populum sanctum Dei statuisse; nunc tandem tempus advenisse videtur, quod praeter structuram hierarchicam ipsa communio totius Ecclesiae, repleta Spiritu Iesu Christi, magis et profundius explicetur.

3. *Dogmatica expositio de Episcopatu* quae in Concilio Vaticano finiri non potuit, in futuro Concilio certo certius continuanda est.

Inde profundior et intimior cognitio Ecclesiae ortum duceret. Sequela quasi sponte manans in optata *decentralisatione* videnda est. Quod adhuc maioris momenti est, si ratio agendi adversarii observatur.

Attamen nullo modo *unitas Ecclesiae* — donum gratissimum largae providentiae — quae hodie praesertim tam necessaria est, in periculum ducatur. *Facutates ergo antistitum* maius pondus in comparatione ad curiam Romanam habere deberent. Praefata decentralisatio locum habere deberet etiam in *curiis dioecesanis*, immo et in singulis paroeciis (e. g. respectu fidelium laicorum). Est etenim remedium contra vitium nostrorum temporum simulque correspondet sanis tendentiis hodiernis (cf. quae supra dicta sunt de collectivismo et nimia multitudine officialium et de aliis gravaminibus [B III/3 c + d]).

4. Contra temptamina adversarii instituendi cultum pseudo-liturgicum *liturgia* Ecclesiae pristinam sollemnitatem cum aequa participatione actuosa fidelium studiose coniungere debet. Mature deliberata et simul magnanima accommodatione Liturgiae ad concretas condiciones diversorum populorum et locorum, unio christianorum, quae quidem erit donum Dei, praeparetur. Restauratio liturgica re vera ut suave invitamentum intelligi debet pro reversione christianorum separatorum.

Singulae Propositiones quoad liturgicas et iuridicas quaestiones inveniuntur in appendice.

APPENDIX I

DE S. LITURGIA

Christus, magister veritatis, bonus pastor, summus sacerdos etiam in *S. Liturgia Ecclesiae* hoc triplex officium exercet. Quapropter *S. Liturgia* magni momenti est pro tota Ecclesiae vita.

Ut vere triplex hoc officium melius et facilius efficaciam tam pro cultu divino quam pro cura animarum habeat, *S. Liturgia* quoad formam consuetam aliquomodo reformanda videtur, ut gloria Dei per rationabile obsequium omnium actuose participantium amplificetur et efficacia pastoralis augeatur.

Desideria quaedam nostris regionibus gravissima in hoc appendice proponuntur.

I. *De Caeremoniali Episcoporum*

1. Caeremoniale Episcoporum purgetur ab influxu caeremoniarum saecularium, quae ex usu aulae regiae (praesertim hispanicae) desumptae sunt, quin veritatem revelatam seu religiosam exprimant. Vestimenta simplificentur (e. g. quoad manica duplicia, quoad calceamenta pontificalia, quoad usum dalmaticae et tunicellae et similia). Signum reverentiae erga Episcopum sit semper inclinatio, quia genuflexio nostris temporibus ut signum adorationis soli Deo convenientis intelligitur.

Ritus missae pontificalis simplificetur, ne attentio fidelium a mysterio distrahatur: quod fit, si e. g.:

- a) Episcopus non genuflexione sed inclinatione salutatur;
- b) Episcopus in throno non legere debet, quae sive a Subdiacono vel a Diacono vel a lectore promulgantur sive a Choro cantantur;
- c) usus libri Canonis pontificalis ad necessaria reducitur;
- d) Episcopus paramentis ornatus sub cantu Introitus per ecclesiam ad altare accedit;
- e) mitra rarius mutatur (e. g. mitra ad « Lavabo » non sumatur);
- f) oscula rarius adhibentur (e. g. non in distributione s. communionis).

II. *De Pontificali*

Ritus pontificales simplicandi sunt praesertim:

- a) in dedicatione ecclesiae (repetitiones benedictionum et exorcismi vitentur);
- b) in collatione s. ordinis presbyteratus: ad unctionem adhibea-

tur s. Chrisma (loco olei catechumenorum); casula retro plicata significationem veram non habet nec pulchra est visu; in missa concelebrata neo-ordinati sub utraque specie communicentur;

c) omnis gradus *S. Ordinis Sacramenti* conferatur post Evangelium missae. Interruptio missae praeparatoriae, praesertim si diversi ordines conferuntur, vero symbolismo non pollet;

d) sacramentum s. Confirmationis infra missam cum aptis textibus (e. g. ad petenda dona Spiritus Sancti) et quidem post homiliam conferatur. Pro temporum diversitate plures textus tam antiphonarum quam orationum quam lectionum praebeantur, forsitan etiam pro diversis hebdomadae diebus variae sint. Color paramentorum sit *ruber*.

III. De Missali Romano

1. Ritus hebdomadae sanctae instauratae exemplum praebeat pro totius Missalis restauratione.

2. Reformatione indigent:

a) Confessio ante gradus altaris, praesertim pro missa in cantu;

b) lectiones Epistolae et Evangelii praesente populo christiano lingua vernacula pronuntientur et quidem deficiente apto lectore ab ipso Celebrante;

c) ad Offertorium dicto « Oremus » preces propitiatoriae in lingua vernacula locum habeant, quarum textus Ordinarius loci praescribat vel approbet;

d) etiam in missa lecta oblata panis (etiam pro communione fidelium) et vini a ministrantibus generatim processionaliter ad altare proferantur;

e) liceat etiam fidelibus oblata panis Celebranti patenam tenenti offerre;

f) preces a sacerdote in « oblatione hostiae et calicis » sub silentio dicendae examinentur quoad veritatem in sensu litterali, ne ambagibus interpretationis indigeant;

g) oratio secreta, quae est oratio super oblata et processionem Offertorii complens, ad instar Orationis et Post-communionis alta voce sive dicatur sive cantetur;

h) numerus Praefationum augeatur, e. g. praebeatur praefatio propria pro tempore Adventus, plures pro dominicis per annum, pro feriis martyrum, confessorum, virginum. In Praefatione de Ss. Apostolis restituatur pars eucharistica cui adiungatur pars propitiatoria;

i) doxologia « Per ipsum... » canonem eucharisticum complens alta voce sive dicatur sive cantetur;

j) signa crucis in Canone super oblata facienda examinentur et ad necessaria reducantur;

k) embolismus post Pater noster vel intelligibili voce dicatur seu cantetur vel cum conclusione sub silentio dicatur ne formalistico modo « Per omnia saecula... » sit conclusio sine prece;

l) osculum pacis detur post « Pax Domini... »;

m) fractio panis coniungatur cum cantu Confractorii quod est « Agnus Dei... »;

n) Examinandum est, num et quo modo post sumptionem s. coenae textus meditativi (forsan quasi psalmus eucharisticus Antiphonae ad Communionem adiungendus) locum habeant;

o) oratio super populum est vera formula benedictionis, quapropter in hoc casu benedictio cum formula « Benedicat vos... » superflua videtur;

p) verbo « Ite missa est » finiatur missa;

q) participatio actiosa et conscia omnium circumstantium urgeatur eo modo, quod quisquis omnia sibi convenientia per seipsum adimpleat;

r) examinandum est, num Celebrans in missa in cantu vel lecta praesente populo usque ad Credo inclusive locum habeat ad sedilia, ubi Orationes vel ad ambonem, ubi lectiones profert.

IV. De Breviario Romano

Officium divinum, quod preces in choro nomine Ecclesiae ad honorem Dei per sanctificationem totius diei dicendas continet, magnifica representatio ecclesiae orantis est.

In quavis reformatione serventur:

a) character publicus;

b) elementa essentialia nempe oratio continens hymnos, psalmos, lectiones;

c) gravis obligatio, licet cum reductione oneris;

d) norma persolutionis in communi. Attamen provideatur forma recitationis solitariae.

Desideria:

1. Examinandum esset, num *psalmi* quidam (e. g. psalmi imprecatorii), qui difficulter a christiano fructuose orari possunt, in officio Divino omittantur.

Cyclus hebdomadarius totius psalterii cedat cyclo plurium hebdomadarum.

Textus psalterii ad perfectionem stilisticam et poëticam provehatur, quin intelligibilitas minuatur.

2. *Lectiones* reformatur:

a) Novum Testamentum decursu unius vel plurium annorum integrum legatur;

b) Vetus Testamentum in textibus optimis et pulcherrimis sub respectu messianico selectis unius vel plurium annorum decursu legatur;

c) libri patrum et scriptorum ecclesiasticorum praebeant textus diligenter selectos sub respectu authenticitatis, veritatis dogmaticae, meditationis;